ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Energy harvesting pro smart textilie

Martin Mikeš 2018

Energy harvesting pro smart textilie Martin Mikeš 2018

Energy harvesting pro smart textilie Martin Mikeš 2018

Energy harvesting pro smart textilie Martin Mikeš 2018

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část je zaměřena

na obecný popis a princip jednotlivých typů energy harvesterů. V druhé části porovnává

a uvádí některé systémy energy harvestingu pro smart textilie. Ve třetí části navrhuje

a prezentuje jejich využití pro smart textilie. Konkrétně je zde popsán návrh boty napájené

dvěma piezoelektrickými harvestery. Bota je navržena jako energeticky autonomní a mohla

by sloužit zejména k podiatrickým účelům.
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harvesting, ambient power, bezdrátové napájení, energetická nezávislost
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Abstract

This bachelor thesis is divided into three main parts. The first part is focused on general

description and principle of each type of energy harvesters. The second part names

and compares different energy harvesting systems for smart textiles. Last part proposes

and presents their use in smart textiles. Subsequently, the thesis deals with the description

of the smart shoes with two piezoelectric harvesters. This shoes could be used mainly

for podiatry purposes. This application is designed to be energy autonomous.

Key words

Energy harvesting, smart textile, autonomous smart textile, energy scavenging, power

harvesting, ambient power, wireless charging, smart fabric, energy autonomous
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Seznam symbolů a zkratek

𝐴 Úroveň akcelerace [𝑚/𝑠ଶ]

𝐴𝑚𝑜𝑟𝑓𝑛í 𝑙á𝑡𝑘𝑦 Látky bez pravidelné dlouhosáhlé (krystalické) struktury

𝐵 Magnetická indukce [𝑇]

𝐵𝑖 Bismut

𝐵𝑙𝑢𝑒𝑡𝑜𝑜𝑡ℎ Standard pro bezdrátovou komunikaci

𝐶𝑑 Kadmium

ec Koeficient elektrického útlumu [−]

pc Koeficient parazitního útlumu [−]

Tc Celkový koeficient útlumu [−]

𝐶𝑢 Měď

𝐷𝑎𝑡𝑎𝑠ℎ𝑒𝑒𝑡 Datový katalogový list shrnující technické parametry daného

objektu

𝐷𝑃𝑆 Deska plošných spojů (PCB)

𝐸𝑙. 𝐸𝑛𝑐𝑒𝑓𝑎𝑙𝑜𝑔𝑟𝑎𝑚 Elektroencefalogram (EEG) je přístroj měřící mozkovou aktivitu

𝐸𝑛𝑒𝑟𝑔𝑦 𝐻𝑎𝑟𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑛𝑔 Získávání (sklízení, sběr) energie z dostupných okolních zdrojů

𝐹 Síla [𝑁]

𝐹𝑅𝐴𝑀 Ferroelectric random access memory (nevolatilní paměť)

𝐹𝑉 Fotovoltaika

𝐺𝑎𝐴𝑠 Arsenid gallitý

𝐺𝑜𝑟𝑒 − 𝑇𝑒𝑥 Registrovaná značka, nejznámější jako nepromokavá tkanina

𝐺𝑆𝑀 Globální systém pro mobilní komunikaci

𝐻𝑜𝑙𝑡𝑒𝑟 Přístroj sloužící k zaznamenávání aktivity srdce po delší dobu

(například 24 a 48 hodin)

𝑖 Proud [𝐴]

𝐼𝐶 (𝐼𝑂) Integrated circuit (integrovaný obvod)

𝐼𝑅 Infrared (infračervené záření)

𝐼𝑇𝑂 Indium tin oxide (oxid india a cínu)

k Tuhost pružiny [𝑁/𝑚]

𝐾𝑟𝑦𝑠𝑡𝑎𝑙𝑖𝑐𝑘é 𝑙á𝑡𝑘𝑦 Látky s pravidelnou strukturou stavebních prvků

l Vzdálenost [𝑚]
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𝐿𝑖 − 𝑖𝑜𝑛 𝑎𝑘𝑢𝑚. Lithium-iontový akumulátor

𝐿𝑖 − 𝑝𝑜𝑙 𝑎𝑘𝑢𝑚. Lithium-polymerový akumulátor

m Hmotnost [𝑘𝑔]

𝑀𝐸𝑀𝑆 Microelectromechanical system (mikroelektromechanická

součástka)

𝑀𝑒𝑡𝑔𝑙𝑎𝑠2605𝑆𝐶 Magnetomechanický materiál

𝑀𝐹𝐶 Macro fibre composite

(kompozitní materiál větších rozměrů s vlákny)

𝑀𝑜𝑛𝑜𝑘𝑟𝑦𝑠𝑡𝑎𝑙 Krystal se zanedbatelnými poruchami krystalové struktury

𝑀𝑂𝑆𝐹𝐸𝑇 Unipolární tranzistor se strukturou kov, oxid a polovodič

𝑂𝑥𝑦𝑚𝑒𝑡𝑟 Neinvazivní metoda monitorování kyslíkové saturace v tkáni [1]

𝑃𝑎𝑟𝑦𝑙𝑒𝑛 Obchodní název řady chemicky vylučovaných látek p-xylylen

dP Výkon rozptýlený tlumením [𝑊]

𝑃𝐷𝑀𝑆 Polydimethylsiloxan

eP Elektrický výkon [𝑊]

𝑃𝐸𝑇 Polyethylentereftalát

𝑃𝑜𝑙𝑦𝑘𝑟𝑦𝑠𝑡𝑎𝑙 Látky obsahující krystalickou i amorfní strukturu

𝑃𝑢𝑙𝑠𝑚𝑒𝑡𝑟 Přístroj sloužící k měření tepové frekvence

𝑃𝑈𝑅 Polyuretan

𝑃𝑍𝑇 Piezoelektrický měnič (materiál)

𝑅𝐹 Radio frequency (rádiové vlny používané pro přenos informace)

𝑅𝐹𝐼𝐷 Radio frequency identification (radiofrekvenční identifikátor)

𝑆 Síra

𝑆𝑏 Antimon

𝑆𝑖 Křemík

sin 𝛼 Úhel vektoru magnetické indukce a vektoru rychlosti vodiče [°]

𝑇𝑒 Tellur

𝑇𝐸𝐺 Thermoelectric generator (termoelektrický generátor)

𝑇𝐸𝑁𝐺 Triboelektrický generátor

𝑇ℎ𝑖𝑛 𝑓𝑖𝑙𝑚 Vrstva materiálu od tloušťky v řádu nanometrů po milimetry,

která může tvořit elektrický prvek

𝑈𝐴𝑅𝑇 Asynchronous receiver and transmitter

(univerzální asynchronní sériové rozhraní)
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𝑢௜ Elektrické indukované napětí [𝑈]

𝑈𝑆𝐵 Universal serial bus (univerzální sériová sběrnice)

v Rychlost [𝑚/𝑠]

𝑊𝑖𝑓𝑖 (𝑊𝐿𝐴𝑁) Označení několika standardů bezdrátové komunikace (síť)

)(ty Vnější sinusová vibrace [𝑚]

)(tz Pohyb tělesa vůči rámečku harvesteru [𝑚]

𝜁௘ Elektrické tlumení [−]

𝜁௣ Parazitní tlumení [−]

𝜁் Celkový koeficient tlumení [−]

 Fázový posuv mezi rámečkem a tělesem [°]

φ Magnetický indukční tok [𝑊𝑏]

 Úhlová frekvence [𝑠ିଵ]

n Vlastní úhlová frekvence [𝑠ିଵ]
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na princip energy harvestingu, porovnání

jednotlivých systémů pro energy harvesting a na návrh využití energy harvestingu pro smart

textilie.

Díky rozšíření zařízení pracujících na bázi polovodičů dnes dochází k miniaturizaci

přenosných zařízení a snížení jejich energetické náročnosti. Došlo také k výraznému rozvoji

baterií, jejich kapacita navzdory velikosti a hmotnosti s vývojem roste [2]. Nicméně baterie

zvyšují provozní náklady, velikost zařízení, nutnost údržby zařízení, mají malý počet

nabíjecích cyklů oproti superkapacitorům [2] a dále je zde řada ekologických aspektů, které

je nutné řešit při likvidaci již použitých starých baterií. S příchodem výše popsaného vývoje

se dostáváme do stavu, kdy vývoj směřuje k energetické nezávislosti přenosných,


[…]


mezi režimy systému. Reálně lze kalkulovat s hodnotou 15 μJ na krok. Trvají-li průměrně

dva kroky jednu sekundu, lze snadným přepočtem určit, že systém bude generovat

za konstantních podmínek 30 μW. Komponenty je možno zapojit podle doporučení

jednotlivých datasheetů a výše uvedeného popisu.

Další možností, která se ale nejeví zcela vhodně u některých aplikací pro smart textilie,

by mohlo být zakoupení sofistikových modulů pro energy harvesting, např. EH300A. Stačí

k nim připojit pouze zvolený harvester a mikrokontroler s periferiemi, které lze také zakoupit

jako integrované moduly. Při užití těchto modulů odpadá jinak nutné navrhování složitějších

DPS. Naopak modul nemusí být vhodný pro všechny aplikace z důvodu jeho konstrukce.

Porovnání těchto komplexních modulů napájení z hlediska účinnosti je možné pouze

reálným změřením v daných aplikacích, a to z důvodu jejich složitosti.

Obr. 3.2 Blokové schéma navrhovaného zařízení.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo prostudovat problematiku energy harvestingu, porovnat

jednotlivé systémy a navrhnout systém energy harvestingu pro smart textilie.

První částí bylo prostudování běžných systémů energy harvestingu společně

s alternativními principy pro sběr energie. Obecný popis energy harvestingu seznamuje

s jednotlivými bloky systému. Systém byl rozdělen celkem na osm hlavních bloků,

kde prvním je zdroj okolní energie, kterým může být například sluneční záření, vibrace

a další. Blok energy harvester je zařízení sloužící k přeměně okolní energie na elektrickou

energii. Následují bloky usměrňovač, sloužící k usměrnění elektrické energie a konvertor

pro dosažení požadované napěťové hladiny. Tyto bloky mohou být v integrované podobě

spolu s blokem pro správu napájení. Správa napájení řídí a případně ukládá získanou energii

do bloku zásoba energie, kterou může tvořit nízkoztrátový kapacitor. Blok zátěž

spotřebovává energii získanou pomocí energy harvestingu. Posledním blokem

je komunikace s okolím neboli rozhraní pro drátový případně bezdrátový přenos dat

a signalizaci.

Bakalářská práce dále v první části popisuje celkem devět principů energy harvestingu.

Největší pozornost byla věnována mechanickým principům z důvodu mnoha způsobů

transformace mechanického pohybu na elektřinu. Mezi mechanické principy patří

elektromagnetický, elektrostatický, triboelektrický, piezoelektrický a magnetostrikční.

Elektřinu lze získávat i termoelektrickými způsoby, mezi které patří Seebeckův princip

a pyroelektrický jev. Pozornost byla věnována i fotovoltaickému principu a získávání

energie z okolních radiofrekvenčních vln, tedy RF princip.

Druhá část porovnává jednotlivé principy z pohledu pro smart textilie a některé

vytvořené systémy energy harvestingu z této oblasti. Nejuniverzálnější jsou mechanické

harvestery, díky téměř všudypřítomnému mechanickému pohybu textilií. Elektromagnetické

harvestery lze využít pro smart textilie, nicméně většina těchto harvesterů pracuje nejlépe

až v okolí 100 Hz, zatímco pohyb nositelných smart textilií bývá pouze v řádu jednotek Hz.

Elektrostatické harvestery spolu s piezoelektrickými jsou označovány za širokopásmové,

lze je užívat již od jednotek až po stovky Hz. Piezoelektrické harvestery lze užít při nízkém
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i vysokém namáhání a stále účinně generovat elektrickou energii. Triboelektrické harvestery

se zdají díky integraci do vláken textilie možnou cestou, kudy se bude dále vyvíjet výzkum

energy harvestingu pro smart textilie. Magnetostrikční princip se jeví pro většinu smart

textilií jako nevhodný. Termoelektrický Seebeckův princip se oproti pyroelektrickému jeví

jako vhodný. Fotovoltaické flexibilní harvestery pro smart textilie dosahují zatím nízké

účinnosti, přesto je lze vyhodnotit jako vhodné. RF harvestery jsou možným řešením,

ale nejsou příliš vhodné, generují pouze malé výkony.

Třetí část je zaměřena na stručný popis smart textilií a následný návrh systému energy

harvestingu pro smart textilie. Byl vypracován návrh pro smart obuv napájenou pomocí dvou

piezoelektrických měničů, v botě totiž očekáváme největší dostupnost externí energie

z lidského těla. Piezoelektrický měnič byl zvolen z důvodu širokého pracovního pásma.

V návrhu je uvedeno několik možných aplikací, k čemu bota může sloužit, jde především

o podiatrické účely, jako je měření síly působící na vložku boty, teplotu uvnitř a vně boty,

vlhkost a další. Aby bylo možné užívat systém energeticky autonomně, bylo předloženo

několik režimů systému, které definují, kdy by měl být systém aktivní a kdy ve stavu spánku.

Naměřené hodnoty by bylo dále možné přenést do externího zařízení, kterým může být

počítač a telefon, který by výsledky z měření dále zpracoval. Z obdobného návrhu

citovaného v kapitole 3.7 lze předpokládat generování výkonu 30 μW. To znamená,

že je nutno ujít asi 10-20 kroků pro prvotní měření a následně 1-5 kroků pro znovunabití

systému a přepnutí do aktivního režimu. Celý systém je navržen jako nízkovýkonový.

Díky často dostatečné dostupnosti externí energie, ale zatím horší implementaci

a účinnosti harvestingu, lze s vývojem očekávat využití i pro napájení náročnějších aplikací,

především pro monitorování životních funkcí pomocí textilního holteru, pulsmetru,

oxymetru, případně lokátoru polohy a dalších. Tyto zařízení by byly schopny zachránit

lidské životy. Lze očekávat i komerční rozšíření a větší zájem veřejnosti o toto téma.
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