Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Energy harvesting pro smart textile
Student: Martin MIKEŠ Std. číslo: E15B0126P
Oponent: Ing. Karel Šíma

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce splňuje prakticky všechny body zadání. Student vytvořil velmi dobrý přehled možností energy harvesting pro smart textile. Práce je velmi dobře rozčleněna. V první části student provedl popis nejběžnějších principů energy harvesting. Ve druhé části je porovnání popsání principů a systémů. Ve třetí části práce student provedl návrh energy harvesting systému pro "chytrou obuv", která se opírá o publikovaný vědecký článek zabývající se touto problematikou.

Dotazy oponenta k práci:

Existují již systémy pro energy harvesting založené na inovativních materiálech - jako jsou speciální vlákna/nitě s piezoelektrickým nebo termoelektrickým efektem?

Z práce je možné usoudit, že realizace podobného konceptu/produktu jako je "chytrá bota" je relativně jednoduchý a reálně možný. Na druhou stranu například výrobce elektroniky Xiaomi místo podobného systému zvolil konzervativní cestu malé opakovatelně nabíjitelné "krabičky" vkládané pod patu. Je možné odhadnout, kde jsou největší překážky u energy harvesting - cena, předpoklad nedostatečného výkonu, nekontinuální výkon apod.?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2018

.....
podpis oponenta práce